ces. Là Dieu leur établit des préceptes et des jugements, et là aussi il éprouva Israël,

26. Et lui dit : Si tu écoutes la voix du Seigneur ton Dieu, et si tu fais ce qui est droit devant lui, et si tu obéis à ses commandements et observes tous ses préceptes, je ne ferai descendre sur toi aucune des plaies dont j'ai frappé l'Égypte; car je suis le Seigneur, ton Sauveur.

27. Or les enfants d'Israël vinrent à Elim, où il y avait douze sources

sæ sunt; ibi constituit ei præcepta, atque judicia, et ibi tentavit eum,

Judith, 5. 15. Eccli. 38. 5.

26. Dicens : Si audieris vocem Domini Dei tui, et quod rectum est coram eo feceris, et obedieris mandatis ejus, custodierisque omnia præcepta illius, cunctum languorem quem posui in Ægypto non inducam super te; ego enim Dominus sanator tuus.

27. Venerunt autem in Elim filii Israel, ubi erant duodecim fontes

est à croire que l'eau de Marah avait agi défavorablement sur la santé des Israélites, qui craignaient d'ailleurs que le climat brûlant et les autres inconvénients du désert ne leur attirassent les maladies si redoutées de l'Égypte, la peste, la lèpre, les ophtalmies. Dieu leur pose la principale loi à laquelle sera attachée leur santé : c'est l'obéissance à ses commandements. — *Et ibi tentavit eum.* La situation dans laquelle le peuple s'était trouvé avait été une épreuve pour sa foi, et comme un essai de sa confiance en Dieu, épreuve dont il n'était pas sorti à son honneur.

26. — *Ego enim Dominus sanator tuus, medicus tuus.* « Disce hic in morbis ad Deum quasi archiatrum recurrendum ipsoque maxime nitendum esse; rursum Deum sæpe languores et morbos ob peccata inmittere, uti hic dicitur : quæ si cessant, cessabunt sæpe et morbi ». Corn. a Lap.

27. — *Venerunt autem in Elim filii Israel.* « On s'accorde généralement à placer Elim à l'ouadi Gharandel; c'est une oasis située à cinquante-quatre milles d'AYOUN MOUÇA. On y trouve des palmiers sauvages (*nakhl*), des tamaris et d'autres plantes du désert, entretenues par un ruisseau perpétuel, où coule une eau limpide. Au printemps, c'est à dire à l'époque où les Hébreux se trouvaient en ce lieu-là, ce ruisseau se subdivise, et il forme des étangs entourés de joncs où abondent des oiseaux aquatiques et non aquatiques. — Bartlett, qui a visité Elim le 10 février 1874, le décrit de la manière suivante : « Notre camp, dit-il, était au milieu de tamaris, relevés de cinq petits palmiers . . . Le ruisseau était à quelque distance. Dans le lit occidental de l'ouadi, l'eau jaillissait de terre à deux endroits peu éloignés l'un de l'autre; un peu plus bas, elle sourdait aussi aux bords du ruisseau ou dans son lit; elle se divise en deux ou trois petits bras, où elle coule en mur-